21f
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

RENOVAÇÃO DO CONTRATO N° 007/2023
PROCESSO ADM. N° 011/2024
PROCESSO ADM INICIAL N° 9.248/2022

;7 ei, t

PREgrm

RENOVAÇÃO DO CONTRATO N° 007/2023 DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E O SENHOR LUIS LOBATO NETO.

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, localizada na Rua Dez, n° 972, João Castelo, Pinheiro - MA, inscrita no CNPJ sob o n°
11.782.162/0001-45, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, o Senhor Frederico Araújo
Lobato, portador da Cédula de Identidade n° 130677220003 e do CPF n° 004.090.503-93, a seguir denominada

"OCATARIA e o Sr. LUIS LOBATO NETO, RG n 037097792009-1 SESP-MA e CPF de tf 044.810.463-68,
residente e domiciliado na barragem da Justina, S/N, Santa Luzia, Pinheiro — MA, CEP: 65.200-000, neste ato
denominado LOCADOR, acordam e justam firmar a presente Renovação de Contrato, nos termos da Lei n°
8.666/93, assim como pelas cláusulas a seguir expressas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 - O presente instrumento tem por objeto a Locação de imóvel situado na Rua Diogo Reis if 767, quadra
023, lote n° 36, bairro Matriz, Pinheiro - MA, CEP: 65.200-000, para funcionamento do Posto de
Saúde - UBS do bairro Matriz, para atender os interesses deste Município de Pinheiro/MA.

CLAUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA:

2.1 — Em decorrência do aditamento visando a renovação por mais 12 (doze) meses ao contrato n° 007/2023, o
prazo de vigência fica estendido pelo período de 11 de janeiro de 2024 até a data de 11 de janeiro de 2025.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

.1 - As despesas com o pagamento do aluguel mensal e demais encargos correrão à conta da seguinte dotação
orçamentária:

ÓRGÃO: 02— PODER EXECUTIVO;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 022300 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.301.0316.2432.0000 — MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
ATENÇÃO BÁSICA;
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FÍSICA.

CLÁUSULA QUARTA — DA RATIFICAÇÃO:

4.1 — Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato n° 007/2023.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO:

5.1 - Fica eleito o Foro desta cidade de Pinheiro/MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

£1R0

1" Renovação do Contrato n" 007/2023

Praça José Sarney, 560 — Centro

Pág. 1/2

Pinheiro — Maranhão CNPJ N.° 06.200.745/000140

g oe

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

E, por estarem assim justas, acertadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes, por seus
representantes legais, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na
presença de 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

Pinheiro - MA, 08 de janeiro de 2024.

TESTEMUNHAS:

jo Lobato
ai de Saúde
o

LOBATO NETO
CPF: 044.810.463-68

Locador

Nome: CPF:  29,5-~

Nome: CPF: ~C -70*-72- 3 - 3 •

1 Renovação do Contrato n" 007/2023

Praça José Sarney, 560 - Centro

Pág. 2/2

Pinheiro - Maranhão CNPJ N.  06.200.745/0001-80

FAMEM
nãç ido Dos 1-1À4t1C)PIOS MÀ ESTADO DO MA5A/04D

DIAR10 OFICIAL
DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADD DD MARANHAO

NDIÇE

ANO XVIII • Ne 3300

ISSN 2753-860X

SãO LUÍS

SEGUNDA • 04 DE NIAliçO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO
AVISOS DE LICITAÇÃO - LEI 14.133/21  O 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA  , 7

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  7
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS  35

EXTRATO - CONTRATO N° 035/2024/SEMED - ADESÃO N° 010/2023.  35

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ  35

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024  35
EXTRATO DE CONTRATO N° 033/2024  35

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS  36

TERMO DE ADJUDICAÇÃO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO - 63/2023  36
PORTARIA N° 185/2024 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.  36
PORTARIA N° 186/2024 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.  36
PORTARIA N° 257/2024 DE 01 DE MARÇO DE 2024,  36
PORTARIA N° 004/2024  37
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DE INTERESSE ESPECIFICO - REURB E  37
RESENHA DO CONTRATO N° 185/2024  37
RESENHA DO CONTRATO N° 186/2024  37
RESENHA DO CONTRATO N° 257/2024  38
RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 481/2022  38
RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 668/2021  38
RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 671/2021  38
RESENHA DO TERMO DE APOSTILAMENTO 001 DO CONTRATO N° 639/2022.  38
RESENHA DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001 DO CONTRATO N° 093/2023  39

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO  39

EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Ng 025/2024  O . 39
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP N° 026/2024  39
EXTRATO DE CONTRATO -PE SRP N° 027/2024  39
EXTRATO DE CONTRATO PE SRP N° 028/2024  39
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP N° 029/2024  39
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP N° 030/2024  40
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Ng 031/2024  40
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Ng 032/2024  40

IWEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA  40

Ir  II AVISO DE LICITAÇAO CHAMADA PUBLICA N. 01/2024  40

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI  40

DECRETO N.° 183/2024  40

DECRETO N. 184/2024  40

PORTARIA N° 372/2024  41

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE  41

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N° PE63.01/2023. PREGÃO ELETRÔNICO: N° 063/2023  41

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO PE055.01/2024. PREGÃO ELETRÔNICO: N° 055/2023  41

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  42

ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO  42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL  42'

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETÔNICO SRP N° 004/2024.  42

RESENHA DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 025/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO  42

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Ng 001/2024-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Ng 006/2024,  42

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 064/2022-SEMUS. PROCESSO Apm. N° 066//2022.  42

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS  O
43

TERMO DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA  43

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR  O 43

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 020/2024  43

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ng 023/2024  43

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO  O 44

DECRETO MUNICIPAL Ng 011, DE 01 DE MARÇO DE 2024.  44

CERTIFICADO DIGITALMENTE À á À 11 - 11 • e. .1

ia
uirmxit..1
DOS MUNICÍPIOS
CO  I Ale C-7 wrartliA0

a • , 1 11 . e . V i •ce , * , e •ir

ISSN 2763-860X

I I

Considerando o resultado eleitoral proclamado pela Resolução 014/23
da Comissão Especial Paritária;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o Sr° RAIMUNDO NONATO CAMPOS SIQUEIRA,
CPF 038.177.453-89, no Conselho Tutelar em Defesa dos Direitos da
Criança e do Adolescente do Município de Penalva do Estado do
Maranhão, para o quadriênio de 10 de janeiro de 2024 a 10 de janeiro
de 202
Art. 22 - O presente conselho é composto por 05 membros titulares
para mandato de 04 (quatro) anos.
Art. 32 - Esta portaria entra em vigor no dia 10 de janeiro de 2024,
revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Penalva - MA, 10 de janeiro
de 2024.
Ronildo Campos Silva
Prefeito Municipal

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONçALVES
Código identificador: d57bada6498a322b149ad5b3cfd22694

PORTARIA Ne 011/2024

F ARIA RETIFICADA
PuKTARIA N2 011/2024 PENALVA, 10 DE JANEIRO DE 2024.
FAZ NOMEAÇÃO E POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO
TUTELAR EM DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE PENALVA-MA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
O Prefeito Municipal de Penalva Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais que lhes são conferidas por Lei, e em conformidade a
Legislação vigente

PREF Considerando a Lei Federal 8.069/90 • PROC
Considerando a Lei Municipal 214/2008;
Considerando a Resolução 231/22 do CONANDA.
Considerando o resultado eleitoral proclamado pe a esolução 01
da Comissão Especial Paritária;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o Sr° JUCINALDO EVERTON MENDONÇA, CPF
039.630.023-52, no Conselho Tutelar em Defesa dos Direitos'cla Criança
e do Adolescente do Município de Penalva do Estado do Maranhão, para
o quadriênio de 10 de janeiro de 2024 a 10 de janeiro de 2028.
Art. 22 - O presente conselho é cornposto por 05 membros titulares
para mandato de 04 (quatro) anos.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor no dia 10 de janeiro de 2024,
revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Penalva - MA, 10 de janeiro
de 2024.
Ronildo Campos Silva
Prefeito Municipal

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONçALVES
Código identificador: a1259d00c4b6024f3cedb7e3b0d9ba5e

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 2.319/2023

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.319/2023 - CONTRATO N°. 150/2023 - DISPENSA N° 009/2023 - PARTES: Município de Pinheiro - MA 'através da
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças e a empresa FUNDAÇÃO DE APOIO TECNOLOGICO-FUNATEC, inscrita no CNP):
04.853.090/0001-14. OBJETO: Contratação de empresa especializada para organização e realização do concurso público para atender as
necessidades do Município de Pinheiro - MA. BASE LEGAL: Lei n°. 8.666/93, artigo 24 Inciso XIII; O valor global das inscrições é de R$ 280,00
(duzentos e oitenta reais). serão remunerados exclusivamente pelos próprios candidatos através da taxa de inscrição, cujos valores deverão ser
depositados em conta aberta pela EMPRESA para este fim - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato - DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO: 20/12/2023. ASSINAM: PATRÍCIA HELENA RAMOS DA COSTA OLIVEIRA portador do CPF: 651.641.483-15 e RG 12673081999-0
SSP/MA e TANIA MARIA SAMPAIO DE ARAUJO - RG 141.501 - SSP/MA e do CPF n°. 218.174.723-72 pelo CONTRATANTE. Pinheiro - MA 20 de
dezembro de 2021 PATRÍCIA HELENA RAMOS DA COSTA OLIVEIRA. Ordenadora de Despesas.

eR)
Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FE.1REIRA

Código identificador: dae2880636a91533646a637e71cab2a2

EXTRATO DO 1° TERMO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N° 007/2023.

IRO

EXTRATO DO 1° TERMO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO N2 007/2023. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2024. LOUTÁRIO:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; LOCADOR: LUIS LOBATO NETO. OBJETO: 1° Termo de renovação do contrato ft.° 007/2023 - Processo
Administrativo n° 9.248/2022 - CPL/PMP, que tem como objeto: Locação de imóvel situado na Rua Diogo Reis n° 767, quadra 023, lote n° 3:5j bairro
Matriz, Pinheiro - MA, CEP: 65.200-000, para funcionamento do Posto de Saúde - UBS do bairro Matriz, para atender os interesses deste Município
de Pinheiro/MA, firmado entre as partes, em 10/01/2023. Em decorrência do aditamento visando a renovação por. mais 12 (doze) meses a contrato •
007/2023 - CPL/PMP, prazo de execução do referido termo começa a vigorar no período de 11 de janeiro de 2024 áté a data de 11 de janeiro de
2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 022300 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.301.0316.2432.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA; NATUREZA -DA DESPESA: 3,3.90.36.00
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Frederico Araújo Lobáto Secretário •
Municipal de Saúde, locatário; Luís Lobato Neto, locador. Pinheiro (MA), 08 de janeiro de 2024.

Frederico Araújo Lobato
Secretário Municipal de Saúde

Publicado por VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: b7da33d8ca502859238981684677302a

• CEM IFILA:30 á á i " II • !